
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Regulamentului privind modul de delimitare a

bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin
Hotărîrea Guvernului nr.63/2019

 
nr. 600  din  04.12.2019

 
Monitorul Oficial nr.360-366/913 din 06.12.2019

 
* * *

În temeiul art.20 alin.(5) şi art.21 alin.(10) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii 
publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.63/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.76-85, art.126) se 
modifică după cum urmează:

1) la punctul 13, subpunctele 7) şi 8) se abrogă;
2) punctul 16:
la subpunctul 1), literele d) şi h) se abrogă;
la subpunctul 2), literele g) şi h) se abrogă;
la subpunctele 3) şi 4), literele f) şi g) se abrogă;
3) la punctul 32:
subpunctul 4) se completează cu o propoziţie cu următorul cuprins: „Perimetrul barajului/digului de 

protecţie, în cazul lipsei proiectului de execuţie, se reprezintă pe planul de contur şi geometric după cum 
urmează: pentru partea din aval a construcţiei, de la nivelul tălpii taluzului uscat, iar în partea amonte 
reieşind din proporţia pantei de 1:3 al taluzului umed (de exemplu, pentru înălţimea de 1 metru se va 
considera lăţimea tălpii de 3 metri).”;

se completează cu subpunctul 9) cu următorul cuprins:
„9) pentru contururile limitrofe cu mod de folosinţă „păşuni”, reprezentate pe planul de contur 

pe diferite subcategorii de folosinţă (păşuni pure, păşuni cu tufari etc.) – hotarul se determină ca un bun 
imobil integru, în limitele unui sector cadastral.”;

4) la punctul 50, textul „modelelor din anexele nr.8, nr.9 şi nr.10” se substitute cu textul „modelului 
din anexa nr.8”;

5) anexele nr.7 şi nr.8 vor avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.7
la Regulamentul privind modul de delimitare

a bunurilor imobile proprietate publică
 

PROCES-VERBAL
cu privire la delimitarea masivă a bunurilor imobile proprietate publică

 
amplasate în __________________________________________________________________

(unitatea administrativ-teritorială, raionul, municipiul, UTA Găgăuzia)

 
satul (oraşul) ____________________din „____” __________ 20__

https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/64874


(localitatea)

 
1. În conformitate cu Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice, comisia de delimitare a bunurilor 

imobile proprietate publică, în componenţa:
 
reprezentantul Agenţiei Proprietăţii Publice ____________________________________

(funcţia, numele, prenumele)

 
reprezentantul autorităţii administraţiei publice locale

_____________________________________________________________________________
(autoritatea publică locală)

_____________________________________________________________________________
(funcţia, numele, prenumele)

 
specialistul pentru reglementarea regimului funciar al primăriei _____________________

(denumirea)

_____________________________________________________________________________
 

_____________________________________________________________________________
(numele, prenumele)

 
reprezentantul Consiliului raional/Adunării populare a UTA Găgăuzia (după caz) _______

____________________________________________________________________________
(denumirea) (numele, prenumele)

 
şeful serviciului relaţii funciare şi cadastru al Consiliului raional/UTA Găgăuzia (după

caz) _________________________________________________________________________
(denumirea) (numele, prenumele)

 
reprezentantul autorităţilor administraţiei publice centrale (se vor indica toate entităţile care dispun de bunuri 

imobile în hotarele unităţii administrativ-teritoriale) __________________
_____________________________________________________________________________

(autoritatea administraţiei publice centrale)

_____________________________________________________________________________
 (funcţia, numele, prenumele)

 
a efectuat lucrări de delimitare masivă a bunurilor imobile proprietate publică din domeniul public şi privat şi, ca 
rezultat, pe planul de contur al bunurilor imobile proprietate publică au fost delimitate:

 
I. Bunuri imobile proprietate publică a statului:
1) din domeniul public:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

2) din domeniul privat:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

conform Listei bunurilor imobile proprietate publică a statului (se anexează).
 

https://moldlex.md/lexact/61425


II. Bunuri imobile proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale de nivelul al doilea:
1) din domeniul public:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

2) din domeniul privat:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

conform Listei bunurilor imobile proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale de nivelul al doilea (se 
anexează).

 
III. Bunuri imobile proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale de nivelul întîi:
1) din domeniul public:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

2) din domeniul privat:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

conform Listei bunurilor imobile proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale de nivelul întîi (se 
anexează).

 
2. Drept bază cartografică pentru determinarea hotarelor terenurilor proprietate publică au servit 

_____________________________________________________________________
(materialele ortofotoplane/măsurări terestre)

 
3. Obiecţiile şi propunerile la delimitarea bunurilor imobile:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

 
Semnăturile membrilor comisiei de delimitare:

___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________

(semnătura)

_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________

(numele, prenumele)

 
 

Anexa nr.8
la Regulamentul privind modul de delimitare

a bunurilor imobile proprietate publică
 

PROCES-VERBAL
cu privire la delimitarea selectivă a bunului imobil

proprietate publică a statului



 
____________________________________________________________________________,

(unitatea administrativ-teritorială de nivelul al doilea/nivelul întîi)

 
administrat de _______________________________________________________________,

(autoritatea de administrare împuternicită)

 
amplasat în __________________________________________________________________

(unitatea administrativ-teritorială, raionul, municipiul, UTA Găgăuzia)

 
din „____” ___________ 20__ satul (oraşul) _________________

(localitatea)

 
1. În conformitate cu Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice, comisia de delimitare a bunului 

imobil proprietate publică, în componenţa:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(se vor indica membrii comisiei în funcţie de apartenenţa bunului imobil, conform punctului 16

din Regulamentul privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică)

 
a efectuat lucrări de delimitare a bunului imobil proprietate publică şi, ca rezultat, pe planul de contur au fost 
delimitate bunuri imobile proprietatea publică:

1) din domeniul public:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

2) din domeniul privat:
a) __________ terenuri, cu suprafaţa totală ________ ha
b) ________ construcţii, cu suprafaţa totală ________ m2

c) __________ încăperi izolate, cu suprafaţa totală ________ m2

conform Listei bunurilor proprietate publică (se anexează).
 
2. Drept bază cartografică pentru determinarea hotarelor terenurilor proprietate publică au servit 

_____________________________________________________________________
 (materialele ortofotoplane/măsurări terestre)

 
3. Obiecţiile şi propunerile la delimitarea bunurilor imobile:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

 
Semnăturile membrilor comisiei de delimitare:

 
 

___________________
___________________
___________________

 
_____________________________
_____________________________
_____________________________

https://moldlex.md/lexact/61425


___________________
___________________

(semnătura)

_____________________________
_____________________________

(numele, prenumele)”;

 
6) anexele nr.9 şi nr.10 se abrogă.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei şi infrastructurii Anatol Usatîi
 
Nr.600. Chişinău, 4 decembrie 2019.
 
 


